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technologii, dostępu obywateli do informacji publicznej oraz kontroli społecznej w procesie 

wzmocnienia współpracy instytucji publicznych z obywatelami.  

Realizacja tych zadań powinna być realizowana m.in. poprzez przewidziany w SRKS 

kierunek działań 2.1.2. - Wspieranie rozwoju partnerstwa i innych form współpracy służących 

przekazywaniu realizacji zadań publicznych obywatelom. Jako istotne w tym kontekście 

wymienia się m.in. mechanizmy zlecania realizacji usług publicznych organizacjom 

pozarządowym, a także tworzenie programów współpracy administracji publicznej z 

organizacjami pozarządowymi.  

Także rządowy program Lepsze Regulacje 2015 kładzie nacisk na współpracę administracji 

publicznej z interesariuszami – a więc także z organizacjami pozarządowymi. Jako zadanie III 

określono w nim Poprawę komunikacji z interesariuszami, zaś jako podzadanie III.F. - 

Usprawnienie procesu konsultacji społecznych. Program określa, że interesariusze powinni 

być stale zaangażowani w proces legislacyjny, a zasięganie opinii ma przyczynić się do 

budowania społeczeństwa obywatelskiego poprzez umożliwienie jego członkom włączenie 

się w życie społeczno-gospodarcze kraju, dając im prawo wyrażania opinii w kwestii 

zamierzeń i prac rządu.  

Współpraca z organizacjami pozarządowymi jest również istotna w świetle Strategii 

Modernizacji Przestrzeni Sprawiedliwości w Polsce na lata 2014 – 2020. Priorytetem 

strategicznym tego dokumentu jest ukierunkowanie na obywatela. Oznacza to, że strategia 

kładzie nacisk na otwartość podmiotów przestrzeni sprawiedliwości (w tym Ministerstwa 

Sprawiedliwości), istotną dla ich wiarygodności i budowania zaufania. Otwartość musi 

wyrażać się także w odejściu od polityki zamykania się na opinie płynące z zewnątrz 

administracji.  

Podstawa prawna utworzenia Programu współpracy 
Jednym z narzędzi służących realizacji zaleceń płynących z wymienionych wyżej rządowych 

dokumentów strategicznych jest możliwość utworzenia w organach administracji publicznej 

programów współpracy z organizacjami pozarządowymi. Tworzenie takich programów jest 

obligatoryjne w przypadku jednostek samorządu terytorialnego. Artykuł 5b. ust. 1. Ustawy z 

dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz.U. z 2003 

nr 96 poz. 873) stanowi, że organ administracji rządowej może, w drodze zarządzenia, przyjąć 

program współpracy z organizacjami pozarządowymi na okres od roku do 5 lat.  


